Igitur uictor Italiae populus Romanus cum ad fretum usque II, 2
uenisset, more ignis, qui cunctas populatus incendio siluas in-
terueniente flumine abrumpitur, paulisper substitit. mox cum
uideret opulentissimam in proximo praedam quodam modo Ita-
5 liae suae abscisam et quasi reuolsam, adeo cupiditate eius exar-
sit ut, quatenus nec mole iungi nec pontibus posset, armis bel-
loque iungenda et ad continentem suam reuocanda bello uideretur.
sed ecce, ultro ipsis uiam pandentibus fati nec occasio defuit,
cum de Poenorum inpotentia foederata Siciliae ciuitas
10 Messana quereretur. adfectabat autem ut Romanus ita Poenus
Siciliam, et eodem tempore paribus uterque uotis ac uiribus
imperium orbis agitabat. igitur specie quidem socios iuuandi,
re autem sollicitante praeda, quamquam territaret nouitas rei, ta-
men — tanta in uirtute fiducia est — ille rudis, ille pastorius
15 populus uereque terrester ostendit nihil interesse uirtutis, equis
an nauibus, terra an mari dimicaret.

I "Appio Claudio consule primum fretum ingressus est fabu-
losis infame monstris aestuque uiolentum, sed adeo non est
exterritus, ut illam ipsam ruentis aestus uiolentiam pro munere
20 amplecteretur, quod uelocitas nauium mari iuuaretur, statimque
ac sine mora Hieronem Syracusanum tanta celeritate deuicit, ut
ille ipse prius se uictum quam hostem uideret fateretur.

Duillio Cornelioque consulibus etiam mari congrédi ausus est.
tum quidem ipsa uelocitas classis comparatae uictoriae auspici-
25 fuit. intra enim sexagesimum diem quam caesa silua fuerat cen-
tum sexaginta nauium classis in anchoris stetit, ut non arte factae,
sed quodam munere deorum conuersae in naues adque mutatae
arbores uiderentur. proelii uero forma mirabilis, cum illas cele-
ris uolucresque hostium naues hae graues tardaeque comprehen-
30 derent. longe illis nauticae artes detorquere remos et ludificari

1 cum a terra fretum usquenisset *N* || 2 qui obuias populatus *N* || 5 reuolsam
B || 6 quatenus nec mare et nec mole *N* || possit *N* || 7 iungendam *N* || suum
N || reuocandam *N* || 8 et ecce e ultro *N* || 13 sollicitante praedam *b*, sollici-
tandi praeda *B* || 14 tanta tamen *scripsi*: tamen tanta *BN* || fiducia *B* || 17 fre-
tum tum *N* || 18 fame *I*, infamem *N* || uiolentem *N* || 19 ipsam illam *IN* || 20
quod — iuuaretur *om N* || 21 syracusanum regem *N* || uicit *N* || 22 se prius
N || 23 A duillio *B*, duellio *I* || 24 cum *N* || uictoriae *om N* || 28 fama *N* || cele-
res *IN* || 30 artis *b* ||

fuga rostra. iniectae enim ferreae manus machinaeque ualidae, *I* ante certamen multum ab hoste derisae, coactique hostes quasi in solido decernere. uictor ergo apud Liparas mersa aut fugata hostium classe primum illum maritimum egit triumphum. cuius quod gaudium fuit! cum Duillius imperator, non contentus 5 unius diei triumpho, per uitam omnem, ubi a cena rediret praelucere funalia et praecinere sibi tibias iussit, quasi cotidie triumpharet. prae tanta huius uictoria leue damnum fuit alter consul interceptus Asina Cornelius, qui simulato colloquio euocatus atque ita oppressus fuit, perfidiae Punicae documentum. 10

Calatino dictatore fere omnia praesidia Poenorum Agri- gento Drepanis Panhormo Eryce Lilybaeoque detraxit. trepidatum est semel circa Camerinensium saltum, sed eximia uirtute Calpurni Flammae tribuni militum euasimus. qui lecta trecen- torum manu insessum ab hostibus tumulum occupauit atque 15 moratus hostes est, dum exercitus omnis euaderet. ac sic pulcherrimo exitu Thermopylarum et Leonidae famam adaequauit, hoc inlustrior noster, quod expeditioni tantae superfuit, licet nihil inscripserit sanguine.

Lucio Cornelio Scipione consule, cum iam Sicilia subur- 20 bana esset populi Romani prouincia, serpente latius bello Sardiniam adnexamque Corsicam transiit. Olbiae hic, ibi Aleriae urbis excidio incolas terruit, adeoque omni terra et mari Poenos purgauit ut iam uictoriae nihil nisi Africa ipsa restaret.

Marco Atilio Regulo duce iam in Africam nauigabat bel- 25 lum. nec defuerant qui ipso Punici maris nomine ac terrore deficerent, insuper augente Nautio tribuno metum, in quem,

1 ferre B || ualide BI, aliae N || 3 et fugata N || 5 quot B || duellius I || 6 die N || 7 et om N || quotidie B || 8 huius om BI || leue huius proelii damnum BIN || 12 panormo b, panormo IN || erico N || lilybaeoque B, lilybaeo N || trepidatus B || 13 circamerinensium N || 14 lecta atru manu N || 15 infestum et incessum N || adeoque IN || 16 est addidi: om BIN || hac sic B || 17 laeonidae B, laeonidae I || 18 tantae superfuit ut superuixit et nihil B, tantae superuixit et nihil I^b, tantae superfuit et nihil I^p, tantae superfuit et superuixit licet nihil N || 19 scripserit N || 20 consule addidi: om BIN || 21 romana N || 22 adnexamque ei cossuram transit N || olbiae hic ibi alter (alte b) B, olbiam ibi ateriae I^b, olbiam ibi materie I^p, olbiae hic baleriae N || Aleriae Salmasius. || 23 omnes N || et om N || 24 repugnauit N || 26 deerant N || qui in ipso I || punice B, punice I || 27 augente insuper N || minatio tribuno I, tribuno nautio N ||

I nisi paruisset, securi destrieta imperator metu mortis nauigandi
 fecit audaciam. mox deinde uentis remisque properatum est,
 tantusque terror hostici aduentus Poenis fuit ut apertis paene
 portis Carthago caperetur. prooemium belli fuit ciuitas Clipea;
 5 prima enim a Punico litore quasi arx et specula procurrit. et
 haec et trecenta amplius castella uastata sunt. nec cum homini-
 bus, sed cum monstris quoque dimicatum est, cum quasi in
 uindictam Africae nata mirae magnitudinis serpens posita apud
 Bagradam castra uexauerit. set omnium uictor Regulus cum
 10 terrorem nominis sui late circumtulisset cunq̄ue magnam uim
 iuuentutis ducesque ipsos aut cecidisset aut haberet in uinculis,
 classemque ingenti praeda onustam et triumpho grauem in ur-
 bem praemisisset, iam ipsam belli caput Carthaginem urguebat
 obsidio ipsisque portis inhaerebat. hic paululum circumacta for-
 15 tuna est, tantum ut plura essent Romanae uirtutis insignia,
 cuius fere magnitudo calamitatibus adprobatur. nam conuersis
 ad externa auxilia hostibus, cum Xanthippum illis ducem La-
 cedacmon misisset, a uiro militiae peritissimo uincimur foeda
 clade Romanisque usu incognita: uiuus in manus hostium
 20 uenit fortissimus imperator. sed ille quidem par tantae calami-
 tati fuit; nam nec Punico carcere infractus est nec legatione
 suscepta. quippe diuersa quam hostis mandauerat censuit, ne
 pax fieret, ne commutatio captiuorum reciperetur. sed nec illo
 uoluntario ad hostis suos reditu nec ultimo siue carceris seu
 25 crucis supplicio deformata maiestas; immo his omnibus admi-
 rabilior quid aliud quam uictor de uictoribus atque etiam, quia
 Carthago non cesserat, de fortuna triumphauit? populus autem
 Romanus multo acrior intentiorque pro ultione Reguli quam
 pro uictoria fuit.